和 歌 山 大 学

第７３回 経営協議会議事録

 日 時 平成２９年６月２３日（金）１４時００分～１６時００分

場 所 事務局棟３階共通会議室

出席者 瀧学長

    赤木委員、樫畑委員、柏原委員、大島委員、帯野委員、岡村委員

    遠藤、石塚、呉、山口各理事

    （松原監事、田中監事、永井副学長、伊東副学長、足立副学長、藤永経済学

部長、宗森システム工学部長、藤田観光学部長、南方企画課長、森中総務

課長、幸田財務課長）

欠席者 寺川教育学部長

 最初に、平成２９年度より執行部等の交代があったため、交代があった者の紹介が

あった。

 学長から、第７２回（３月２１日）の議事録について、意見等の有無について確認

があり、了承した。

議 事

１．平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

 遠藤理事から資料１－１、１－２に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

 （主な質疑）

 ・年俸制の教員の給与体系はどうなっているのか。また、年俸制を導入すること

により人件費を圧迫することがないのか。

 →年俸制の教員については、外部資金を獲得した際に、間接経費の一部をインセ

ンティブ経費として給与に反映できる制度を導入するなどの仕組みを導入してい

る。なお、年俸制に移行するとなると、その者に係るそれまでの退職手当を支給

することとなるため、移行する者が多い場合は、一時的に人件費が嵩むこともあ

る。

２．平成２８年度決算（案）について

 山口理事から資料２に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

  ３．平成３０年度概算要求（案）について

   遠藤理事及び山口理事から資料３に基づき説明があり、審議の結果、了承し

た。

和 歌 山 大 学

報 告

１．第２期中期目標機関に係る業務の実績に関する評価結果について

 遠藤理事から資料４－１～４－６に基づき説明があった。

２．その他

 ①学長より、先般、国立大学法人等学長会議で文科省より配布、説明のあっ

た資料についての説明があった。

 ②学長より、システム工学部の中嶋秀朗教授がゴッドフリード・ワグネル賞

を受賞した旨の報告があった。

 ③学長より、本学の硬式野球部が近畿学生リーグ優勝及び全日本大学野球選

手権大会ベスト８の成績を収めた旨の報告があった。

 ④学長より、和歌山県とドイツ連邦共和国との相互理解と交流を目的に設立

された和歌山日独協会が創立 10 周年記念事業として、「カール・ケッペン寓

居之跡」の石碑を、和歌山大学附属小中学校駐車場の一角に建立した旨の報

告があった。

  （主な意見）

  ・インターンシップは、学生が職業を直に体験し将来について考える貴重な機会で

ある。長期インターンシップができる機会を増やせるように努力していただきたい。

・政府の議論において、国公私立の枠を超えた連携・統合や国立大学の１大学１法

人化（アンブレラ）などが叫ばれる中、和歌山大学として、戦略的に特色を打ち出

していく必要がある。